
■И



 
 
 
 
 
 
 
 

Федеральное агентство по образованию 
Государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
«Челябинский государственный университет» 

Научная библиотека

Зданович 
Геннадий 

Борисович
К 70-летию со дня рождения

Научно-вспомогательный 
биобиблиографический указатель

НБ ЧелГУ

0 000002 252797

Челябинск
2008



1 2

ББК Я19:Т4 + Я19:Ч48
3-461

Составители: Н. Н. Антонова

С. Г. Рязанцева

Редкол.: Л. М. Киселева (отв. ред.)

Н. Ф. Грошева (отв. ред.)

Г. Н. Валишина

О. И. Саломатова

Автор вступительной статьи: Ф. Н. Петров

3-461 Зданович Геннадий Борисович : К 70-летию со дня рождения : На­

учно-вспомогательный биобиблиографический указатель [Текст] / Науч, 

б-ка ЧелГУ ; сост.: Н. Н. Аплонова, С. Г. Рязанцева ; редкол.: Л. М. Ки­

селева (отв. ред.), Н. Ф. Грошева (отв. ред.), Г. Н. Валишина, О. И. Сало­

матова ; вступ. ст. Ф. Н. Петрова. - Челябинск : Челяб. гос. ун-т, 2008. - 

49 с.

ISBN 978-5-7271-0922-9

ББК Я19:Т4 + Я19:Ч48

ISBN 978-5-7271-0922-9 © ГОУ ВПО «Челябинский государ­
ственный университет», 2008



От составителя

Научно-вспомогательный биобиблиографический указатель по­
священ доктору исторических наук, профессору Челябинского госу­
дарственного университета, генеральному директору Специализи­
рованного природно-ландшафтного и историко-археологического 
центра «Аркаим», заведующему кафедрой археологии, этнографии 
и социоестественной истории Челябинского государственного уни­
верситета, автору более 150 научных публикаций, в том числе четы­
рех монографий, Геннадию Борисовичу Здановичу.

Указатель содержит информацию о печатных материалах, опуб­
ликованных с 1964 по 2007 г. В него включены: научные работы, 
статьи из журналов и сборников, газетные публикации. Представле­
ны материалы о жизни и научной деятельности Г. Б. Здановича.

Библиографические описания расположены в порядке обратной 
хронологии, а внутри каждого года - в алфавитном порядке.

Вспомогательный справочный аппарат состоит из именного ука­
зателя и указателя заглавий работ Г. Б. Здановича.

Библиографическое описание дано в соответствии ГОСТ 
7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. 
Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.80-2000 «Биб­
лиографическая запись. Заголовок. Общие правила составления» 
и ГОСТ 7.12-93 «Библиографическая запись. Сокращения слов на 
русском языке: общие требования и правила».

Указатель составлен сотрудниками научно-библиографического 
отдела Научной библиотеки Челябинского государственного уни­
верситета.

Научно-вспомогательный биобиблиографический указатель 
предназначен для преподавателей, аспирантов, студентов и всех ин­
тересующихся вопросами археологии России.

3



ДОРОГА ДЛИНОЮ в жизнь...

Геннадий Борисович Зданович ро­
дился 4 октября 1938 г. в г. Махачкале 
(Дагестан). После окончания средней 
школы поступил в алмаатинский кино­
техникум, окончил его в 1959 г. и до 
1961 г. работал киномехаником. Его путь 
в археологию начался в 1962 г. с поступ­
ления на исторический факультет Ураль­
ского государственного университета. 
В студенческие годы он начинает рабо­
тать в университетской лаборатории ар­
хеологических исследований под руково­
дством одного из крупнейших советских археологов Владимира Фе­
доровича Генинга. Тогда же он принимает участие в археологичес­
ких экспедициях по территории Урала, получает свой первый поле­
вой опыт. В 1966 г. Г. Б. Зданович оканчивает университет и уезжа­
ет в г. Петропавловск в Северном Казахстане, где становится препо­
давателем Петропавловского государственного педагогического ин­
ститута и научным сотрудником Северо-Казахстанского историко­
краеведческого музея. В 1967 г. начинает полевые исследования ор­
ганизованная им Северо-Казахстанская археологическая экспеди­
ция. Уже в первые годы работы экспедиция обнаружила памятники 
неизвестной до этого культуры бронзового века, получившей назва­
ние «петровской». Были открыты и исследованы укрепленные посе­
ления эпохи бронзы Петровка II, Новоникольское I, Боголюбово IV, 
раскопан целый ряд могильников. Результаты работ получили высо­
кую оценку ведущих отечественных специалистов.

В Северном Казахстане Г. Б. Здановичем был разработан и вне­
дрен новый в отечественной науке метод раскопок многослойных 
поселений эпохи бронзы широкими площадями с построением стра­
тиграфических колонок. Впервые в регионе Г. Б. Зданович начал ак­
тивно привлекать специалистов по естественно-научным методам 

4



к проведению археологических исследований и анализу полученно­
го материала. Им была разработана новая периодизация культур 
эпохи бронзы Урало-Казахстанского региона. В 1976 г. Г. Б. Здано- 
вич защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата 
исторических наук.

В 1972-1976 гг. Г. Б. Зданович работает старшим преподавате­
лем Карагандинского государственного университета. В августе 
1976 г. переезжает в Челябинск. В только что открытом Челябин­
ском государственном университете им были организованы многие 
археологические подразделения: в 1977 г,- экспедиция и хоздого­
ворная лаборатория, в 1983 г - госбюджетная лаборатория археоло­
гических исследований. Долгие годы возглавляет кафедру всеобщей 
истории, а в 1995 г. становится заведующим созданной по его ини­
циативе кафедры археологии, этнографии и социоестественной ис­
тории.

Урало-Казахстанская археологическая экспедиция под руково­
дством Г. Б. Здановича, сформированная в 1977 г., разворачивает 
широкомасштабные исследования на территории Южного Урала. 
В 1983-1986 гг. совместно с ИИА АН Украинской ССР (В. Ф. Ге- 
нинг) осуществляются исследования культурного комплекса эпохи 
бронзы на реке Синташте в Брединском районе Челябинской облас­
ти. Здесь проходили раскопки первого в степном Зауралье укреп­
ленного поселения круглоплановой планировки начала II тыс. до 
н. э., изучаются однокультурные ему богатые погребальные ком­
плексы. Этнические интерпретации В. Ф. Генинга, Г. Б. Здановича, 
В. В. Генинга позволяют сделать вывод о расселении на Южном 
Урале в эпоху бронзы индоиранских племен с высокой культурой.

Под руководством Г. Б. Здановича в составе Урало-Казах­
станской археологической экспедиции получали полевой опыт сту­
денты и молодые специалисты, ставшие к настоящему времени ве­
дущими челябинскими археологами; формируется челябинская ар­
хеологическая школа, работы которой хорошо известны в настоящее 
время и в России, и за рубежом.

В 1987 г. отряд экспедиции С. Г. Боталова и В. С. Мосина, про­
водивший исследования в Брединском районе на территории, пред­
полагавшейся к затоплению Караганским водохранилищем, обна­

5



руживает укрепленное поселение Аркаим - великолепной сохранно­
сти памятник, однокультурный комплексу, исследованному на реке 
Синташте. Поскольку через год поселение должно было уйти под 
воду, Г. Б. Зданович срочно в том же году начинает его раскопки. 
На Аркаиме работали археологические отряды со всей страны. Ар­
хеологические исследования в сочетании с геодезическими и геофи­
зическими работами позволили восстановить облик древнего памят­
ника. Усилия научной общественности, организованные лаборато­
рией археологических исследований Челябинского государственно­
го университета, привели к остановке строительства Караганского 
водохранилища. В 1991 г. участок Аркаимской долины вокруг древ­
него памятника Советом Министров РСФСР был объявлен заповед­
ным.

В конце 1980-х гг. в работу научного коллектива включается 
группа дешифровщиков аэрофотоснимков под руководством геолога 
И. М. Батаниной. В результате работ этой группы на территории Че­
лябинской области и прилегающих к ней районов Оренбуржья, За­
уральской Башкирии и Республики Казахстан было обнаружено 
свыше 20 укрепленных поселений. Впервые в России дешифрирова­
ние аэрофотоснимков начинает применяться для сплошного архео­
логического обследования обширных территорий.

Территория распространения памятников синташтинского типа 
получила условное название «Страна городов». Для ее охраны и ис­
следования администрацией Челябинской области в 1994 г. был соз­
дан Специализированный природно-ландшафтный и историко­
археологический центр «Аркаим» под руководством Г. Б. Зданови- 
ча. Начинает работать комплексная археолого-этнографическая 
и экологическая экспедиция Центра «Аркаим». Обобщая результаты 
ее исследований, Г. Б. Зданович в 2002 г. защитил докторскую дис­
сертацию, в которой изложил целостное видение древних культур 
эпохи бронзы Урало-Казахстанских степей. На Аркаиме Г. Б. Здано­
вич собирает специалистов в сфере естественных наук: геологов, 
почвоведов, гидрологов, ботаников, зоологов и палеозоологов.

К началу 2000-х гг. на Аркаиме создается научная база и круп­
ный музейный комплекс. Строится здание музея Природы и Челове­
ка. Закладывается исторический парк под открытым небом - целая 

6



система реконструкций бытовых и сакральных сооружений от эпохи 
камня и до конца XIX в.

В настоящее время Геннадий Борисович Зданович руководит на­
учным коллективом, осуществляющим комплексные исследования 
на территории степного и лесостепного Зауралья. Археологи и этно­
графы центра «Аркаим» изучают этапы формирования культурного 
ландшафта, историю зауральских культур и их взаимодействия 
и в первую очередь культуру населения «Страны городов».

Ф. Н. Петров

7



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

Публикации Г. Б. Здановича

2007

1. Зданович, Г. Б. Аркаим - «Страна городов»: пространство и образы. (Ар­
каим: горизонты исследований) [Текст] / Г. Б. Зданович, И. М. Батанина. - 
Челябинск : Крокус : Юж.-Урал. кн. изд-во, 2007.-256 с.

2006

2. Батанина, И. М. Синтапгга 2 [Текст] : (левобережное) / И. М. Батанина, 
Г. Б. Зданович // Челябинская область : энциклопедия / гл. ред. К. Н. Боч­
карев. - Челябинск : Каменный пояс, 2006. - Т. 6 : Си-Ф. - С. 46.

3. Генину В. Ф. Синташта [Текст] / В. Ф. Генинг, Г. Б. Зданович // Челябин­
ская область : энциклопедия / гл. ред. К. Н. Бочкарев. - Челябинск : Ка­
менный пояс, 2006. - Т. 6 : Си-Ф. - С. 45-46.

4. Григорьев, С. А. Эпоха бронзы [Текст] : соврем, состояние исслед. 
/ С. А. Григорьев, Г. Б. Зданович // Археология Южного Урала. Степь 
(проблемы культурогенеза). - Челябинск : Рифей, 2006. - С. 85-89.

5. Зданович, Г. Б. Единство культурного и природного наследия степного 
Зауралья [Текст] / Г. Б. Зданович // Степи и лесостепи Зауралья : материа­
лы к исслед. : тр. музея-заповедника «Аркаим» I отв. ред. Ф. Н. Петров. - 
Челябинск : Крокус, 2006. - С. 3-5.

6. Зданович, Г. Б. Историко-географическое и культурное пространство 
«Страны городов». К формированию мировоззренческого (археоастроно- 
мического) кода [Текст] / Г. Б. Зданович, И. М. Батанина, Т. С. Малютина 
// Астрономическое и мировоззренческое содержание археологических 
памятников Южного Урала : тез. докл. полевого семинара, 19—25 июня 
2006 г., Аркаим / отв. ред. А. Д. Таиров ; Челяб. гос. ун-т. - Челябинск : [б. 
и.], 2006.-С. 7-11.

7. Зданович, Г. Б. Некрополи укрепленного поселения Аркаим [Текст] : 
Александровский VI / Г. Б. Зданович, А. Г. Гаврилюк, Т. С. Малютина 
// Проблемы изучения ямной культурно-исторической области. - Орен­
бург : [б. и.], 2006. - С. 41-47.

8. Малютина, Т. С. Поселение Берсуат XVIII [Текст] / Т. С. Малютина, 
Г. Б. Зданович, Л. Ю. Петрова // Археология Южного Урала. Степь (про­
блемы культурогенеза). - Челябинск : Рифей, 2006. — С. 153-172.

8



Публикации Г. Б. Зоановича

2005

9. Зданович, Г. Б. Опыт применения ЗО-технологиЙ интерпретации магнит­
ных полей на археологическом объекте «Аркаим» [Текст] / Г. Б. Зданович, 
В. А. Кочнев, И, Б. Гоз // Инженерная геофизика - 2005 : тез. междунар. 
науч.-практ. конф. (27 марта - 2 апр. 2005 г., Геленджик, ГНЦ Южморгео- 
логия). - М.: Изд-во МГУ, 2005.

10. Зданович, Г. Б. Поселение Берсуат XVIII и проблема историко­
культурного развития Южного Урала на заключительном этапе позднего 
бронзового века [Текст] / Г. Б. Зданович, Т. С. Малютина, М. К. Хабдули- 
на // Археология Южного Зауралья. Степь. - Челябинск : [б. и.], 2005.

11. Малютина, Т. С. Керамика Аркаима [Текст] : сравнит, анализ / Т. С. Ма­
лютина, Г. Б. Зданович // Российская археология. - 2005. - № 2. - С. 20­
31.

2004

12. Аркаим. «Страна городов» [Изоматериал] : комплект из 21 открытки / фо­
то : С. М. Арканова, С. И. Житкова, Г. Б. Здановича, А. Д. Таирова, 
Е. А. Чибилева ; Специализир. природно-ландшафт. и ист.-археол. музей- 
заповедник «Аркаим» ; Челяб. гос. ун-т. — Челябинск : Крокус, 2004.

13. Зданович, Г. Б. Аркаим и «Страна городов»: диалог культур [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // Аркаим: по страницам Южного Урала / науч. ред. 
Г. Б. Зданович. - Челябинск : Крокус, 2004. - С. 49-66.

14. Зданович, Г. Б. Аркаим: исследования прошлого в поисках будущего 
[Текст] / Г. Б. Зданович, Ф. Н. Петров // Аркаим: по страницам Южного 
Урала / науч. ред. Г. Б. Зданович. - Челябинск : Крокус, 2004. - С. 305-316.

15. Зданович, Г. Б. Археология средней бронзы Южного Урала в системе ох­
раны природного и культурного наследия [Текст] / Г. Б. Зданович // Запо­
ведное дело: проблемы охраны и экологической реставрации степных эко­
систем : материалы междунар. конф., посвящ. 15-летию гос. заповедника 
«Оренбургский» / Ин-т степи УрО РАН. - Оренбург : Изд-во УрО РАН : 
ИПК «Газпромпечать» : ООО «Оренбурггаз-промсервис», 2004. - С. 46­
47.

16. Зданович, Г. Б. Введение [Текст] / Г. Б. Зданович // Аркаим: по страницам 
Южного Урала / науч. ред. Г. Б. Зданович. - Челябинск : Крокус, 2004. - 
С. 3-10.

9



Зданович Геннадии Борисович: К 70-яетию со дня рождения

17. Зданович, Г. Б. Культурные слои археологических поселений эпохи брон­
зы и их участие в формировании почв Аркаимской долины [Текст] 
/ Г. Б. Зданович, Т. С. Малютина, Л. Н. Плеханова // Ломоносов - 2004, 
секция «Почвоведение» : тез. докл. XI междунар. конф, студентов и аспи­
рантов по фундамент, наукам, 12-15 апр. 2004 г., Москва. - М. : Изд-во 
МГУ, 2004. - С. 122-123.

18. Зданович, Г. Б. Могила «учителя» или образ горы в культуре «Страны го­
родов» [Текст] / Г. Б. Зданович // Аркаим: по страницам Южного Урала 
/ науч. ред. Г. Б. Зданович. - Челябинск: Крокус, 2004. - С. 75-86.

19. Зданович, Г. Б. Музей-заповедник Аркаим в контексте современности 
[Текст] / Г. Б. Зданович // Металлогения древних и современных океанов - 
2004. Достижения на рубеже веков. - Миасс : Изд-во УрО РАН, 2004. - 
Т. 2. - С. 290-292.

20. Зданович, Г. Б. О поиске рационального в научном мировоззрении и ми­
фологии в охране природной среды [Текст] : (к постановке проблемы) 
/ Г. Б. Зданович // Заповедное дело: проблемы охраны и экологической 
реставрации степных экосистем : материалы междунар. конф., посвящ. 
15-летию гос. заповедника «Оренбургский» / Ин-т степи УрО РАН. - 
Оренбург : Изд-во УрО РАН : ИПК «Газпромпечать» : ООО «Оренбург- 
газпромсервис», 2004.-С. 103-104.

21. Зданович, Г. Б. Укрепленное поселение Аландское. Строительные гори­
зонты и керамические комплексы [Текст] : (к проблеме взаимосвязи син- 
таштинско-аркаимской и петровской культур) / Г. Б. Зданович, Т. С. Ма­
лютина // Этнические взаимодействия на Южном Урале : материалы II ре­
гион. науч.-практ. конф. - Челябинск : Рифей, 2004. - С. 56-61.

22. Малютина, Т. С. Керамика Аркаима [Текст] : опыт типологии / Т. С. Ма­
лютина, Г. Б. Зданович // Российская археология. - 2004. - № 4. - С. 67-82.

23. Радченко, Е. Феномен Аркаима [Текст] / Е. Радченко ; фото: С. Арканова,
А. Просвирова, Г. Здановича, В. Иванова // Челябинск. - 2004. - № 1. - 
С. 78-81.

2003

24. Аркаим и «Страна городов» [Текст] : археол. очерки : (материалы экскур­
сии) / Г. Б. Зданович [и др.]. - Челябинск : Крокус, 2003. - 52 с.: ил.

25. Археологический атлас Челябинской области [Текст] / Зданович Г. Б. 
[и др.]. - Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 2003. - Вып. 1 : Степь- 
лесостепь. Кизильский район.

10



Публикации Г Б. Здановича

26. Зданович, Г. Б. Аркаим. «Страна городов» [Текст] : путеводитель 
/ Г. Б. Зданович ; Специализир. природно-ландшафт. и ист.-археол. музей- 
заповедник «Аркаим» ; Челяб. гос. ун-т. - Челябинск : [б. и.], 2003.

27. Зданович, Г. Б. Аркаим [Текст] : археол. комплекс / Г. Б. Зданович // Че­
лябинская область : энциклопедия / гл. ред. К. Н. Бочкарев. - Челябинск : 
Каменный пояс, 2003. - Т. 1 : А-Г. - С. 175.

28. Зданович, Г. Б. Аркаим [Текст] : музей-заповедник / Г. Б. Зданович // Че­
лябинская область : энциклопедия / гл. ред. К. Н. Бочкарев. - Челябинск : 
Каменный пояс, 2003. - Т. 1 : А-Г. - С. 175-176. - Библиогр.: с. 176.

29. Зданович, Г. Б. Аркаим [Текст] : науч, учреждение / Г. Б. Зданович И Че­
лябинская область : энциклопедия / гл. ред. К. Н. Бочкарев. - Челябинск : 
Каменный пояс, 2003. - Т. 1 : А-Г. - С. 176. - Библиогр.: с. 176.

30. Зданович, Г. Б. Берсуат [Текст] : археол. памятники / Г. Б. Зданович, 
Т. С. Малютина // Челябинская область : энциклопедия / гл. ред. 
К. Н. Бочкарев. - Челябинск : Каменный пояс, 2003. - Т. 1 : А-Г. - С. 369.

31. Зданович, Г. Б. Керамика укрепленного поселения Аркаим [Текст] / 
Г. Б. Зданович, Т. С. Малютина // Древняя керамика : проблемы и пер­
спективы комплексного подхода : сб. науч. тр. - Челябинск : [б. и.], 2003. 
-С. 99-131.

32. Зданович, Г. Б. Музей-заповедник «Аркаим» [Текст] : проблемы культур­
ного и природного наследия / Г. Б. Зданович // Природное и культурное 
наследие Урала : материалы I регион, науч.-практ. конф. - Челябинск : 
Изд-во ЧГАКИ, 2003. - С. 5-7.

33. Зданович, Г. Б. Укрепленное поселение Аландское [Текст] / Г. Б. Здано­
вич, Т. С. Малютина // Чтения, посвященные 100-летию деятельности В. 
А. Городцова в Государственном Историческом музее : тез. конф. - М. : 
ГИМЮ, 2003. - Ч. I. - С. 142-144.

34. Зданович, Г. Б. Укрепленные центры эпохи средней бронзы в Южном За­
уралье [Текст] / Г. Б. Зданович, И. М. Батанина // Степная цивилизация 
Восточной Евразии. — Астана : [б. и.], 2003. - Т. 1 : Древние эпохи. - 
С. 72-87.

35. Пестрякова, О. Аркаим [Текст] : жизнь в XXI веке / О. Пестрякова ; комм. 
Г. Зданович // Московский комсомолец. «МК-Урал». - 2003. - 6-13 авг. - 
С. 22.

11



Зданович Геннадии Борисович: К 70-летию со дня рождения

2002

36. Зданович, Г. Б. Аркаим в контексте общерусской национальной идеи 
[Текст] / Г. Б. Зданович // Этнические взаимодействия на Южном Урале : 
тез. докл. регион, науч.-практ. конф. / Челяб. гос. ун-т. - Челябинск : [б. 
и.],2002.-С. 32-34.

37. Зданович, Г. Б. Аркаим и «Страна городов»: диалог культур. География и 
хронология [Текст] / Г. Б. Зданович И Вестник Челябинского университе­
та. Сер. 10, Востоковедение. Евразийство. Геополитика. - 2002. -№ 1. - 
С. 118-130.

38. Зданович, Г. Б. Аркаим - центр культуры и искусства [Текст] 
/ Г. Б. Зданович ; материал подгот. Н. Леонтьева // Новости экономики и 
политики. - 2002. - Дек.-янв. - С. 78-80.

39. Зданович, Г. Б. Заповедник Аркаим [Текст] / Г. Б. Зданович ; Челяб. гос. 
ун-т ; Специализир. природно-ландшафт. и ист.-археол. центр «Аркаим». 
- Челябинск : [б. и.], 2002. - 16 с.

40. Зданович, Г. Б. Опыт типологии керамики укрепленного поселения Арка­
им на фоне историко-культурного развития степных культур эпохи сред­
ней бронзы [Текст] / Г. Б. Зданович, Т. С. Малютина И Этнические взаи­
модействия на Южном Урале / Челяб. гос. ун-т. - Челябинск : [б. и.], 
2002. - С. 63-69.

41. Зданович, Г. Б. «Страна городов» Южного Зауралья и некоторые аспекты 
освоения степей в эпоху бронзы [Текст] / Г. Б. Зданович, Д. Г. Зданович И 
Stratum plus : журн. - СПб. ; Кишинев ; Одесса : [б. и.], [2001-2002]. - 
С. 486-502.

42. Экскурсии по музею-заповеднику «Аркаим»: история и культура [Текст] : 
путеводитель / Г. Зданович [и др.] ; Специализир. природно-ландшафт. и 
ист.-археол. музей-заповедник «Аркаим» ; Челяб. гос. ун-т. — Челябинск : 
[б. и.], 2002.- 12 с.

2001

43. Зданович, Г. Б. Аркаим [Текст] / Г. Б. Зданович // Челябинск : энциклопе­
дия / сост. В. С. Боже, В. А. Черноземцев. - Изд. испр. и доп. — Челя­
бинск : Каменный пояс, 2001. — С. 50-51.

44. Зданович, Г. Б. Музей-заповедник «Аркаим» в Стране городов [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // Природа. - 2001. — № 9. — С. 50-58.

12



Публикации Г. Б. Здановича

45. Зданович, Г. Б. Поселение Берсу ат [Текст] / Г. Б. Зданович, Т. С. Малю­
тина // XV Уральское археологическое совещание : тез. докл. междунар. 
науч. конф. - Оренбург: Оренбург, губерния, 2001. - С. 74—75.

46. Зданович, Г. Б. Сохранение культурного наследия Челябинской области и 
задачи регионального законодательства [Текст] / Г. Б. Зданович, 
И. А. Кочкина // Материалы депутатских слушаний по вопросам развития 
культуры и искусства в Челябинской области, 20 окт. 1999 г. / Законодат. 
Собрание Челяб. обл. - Челябинск : [б. и.], 2001. - С. 53-56.

47. Зданович, Г. Б. Страна городов [Текст] : археол. и культурное событие 
XX века / Г. Б. Зданович И Родина. - 2001. - № 11. - С. 22-26.

2000

48. Зайков, В. В. «Воровская яма» - новый рудник бронзового века на Юж­
ном Урале [Текст] / В. В. Зайков, Г. Б. Зданович, А. М. Юминов // Архео­
логический источник и моделирование древних технологий. - Челябинск 
: [б. и.], 2000.-С. 112-129.

«99

49. Геоархеологические исследования исторических памятников Южного 
Урала [Текст] : задачи, результаты, перспективы / А. Ф. Бушмакин,
В. В. Зайков, Г. Б. Зданович [и др.] // Уральский минералогический сбор­
ник. - Миасс : [б. и.], 1999. - № 9. - С. 206-223.

50. Геоархеологические исследования исторических памятников Южного 
Урала [Текст] / В. В. Зайков, А. Ф. Бушмакин, Г. Б. Зданович [и др.] 
// Комплексные общества Центральной Евразии в III—I тыс. до н. э. ; реги­
он. особенности в свете универсальных моделей : материалы к Междунар. 
конф., 25 авг.-2 сент. 1999 г. / Челяб. гос. ун-т ; Ин-т археологии РАН ; 
Специализир. природно-ландшафт. и ист.-археол. центр «Аркаим» ; ред- 
кол.: Д. Г. Зданович, Н. О. Иванова, И. В. Предеина. - Челябинск : [б. и.], 
1999. - С. 313-318. - Текст на рус. и англ. яз.

51. Зданович, Г. Б. Гармонизация пространства «Страны городов» [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // XIV Уральское археологическое совещание, 21-24 апр. 
1999 г.: тез. докл. - Челябинск : [б. и.], 1999. - С. 67-69.

52. Зданович, Г. Б. Корни Ариев - на Урале [Текст] / Г. Б. Зданович // Возро­
ждение Урала. - 1999. - № 17 (июнь). — С. 4.
1

13



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

53. Зданович, Г. Б. Укрепленные центры «Страны городов» Южного Заура­
лья [Текст] / Г. Б. Зданович, И. М. Батанина // Комплексные общества 
Центральной Евразии в III—I тыс. до н. э. : регион, особенности в свете 
универсальных моделей : материалы к Междунар. конф., 25 авг.-2 сент. 
1999 г. / Челяб. гос. ун-т ; Ин-т археологии РАН ; Специализир. природно- 
ландшафт. и ист.-археол. центр «Аркаим» ; редкол.: Д. Г. Зданович, 
Н. О. Иванова, И. В. Предеина. - Челябинск : [б. и.], 1999. - С. 210-213. - 
Текст на рус. и англ. яз.

54. Зданович, Г. Б. Южное Зауралье в эпоху средней бронзы [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // Комплексные общества Центральной Евразии в III—I 
тыс. до н. э.: регион, особенности в свете универсальных моделей : мате­
риалы к Междунар. конф., 25 авг.-2 сент. 1999 г. / Челяб. гос. ун-т ; Ин-т 
археологии РАН ; Специализир. природно-лацдшафт. и ист.-археол. центр 
«Аркаим» ; редкол.: Д. Г. Зданович, Н. О. Иванова, И. В. Предеина. - Че­
лябинск : [б. и.], 1999. - С. 42-^45. — Текст на рус. и англ. яз.

1997

55. Зданович, Г. Б. Аркаим - культурный комплекс эпохи средней бронзы 
Южного Зауралья [Текст] / Г. Б. Зданович // Российская археология. - 
1997.-№2.-С. 47-62.

56. Зданович, Г. Б. Фалар эллинистической работы с берегов р. Ишим [Текст] 
/ Г. Б. Зданович, В. И. Мордвинцева, А. Д. Таиров И Российская археоло­
гия. - 1997. - № 4. - С. 176-180.

7996

57. Агеев, С. Г. Музей-заповедник «Аркаим» и проблема устойчивого разви­
тия юга Челябинской области [Текст] / С. Г. Агеев, Г. Б. Зданович, 
Л. Л. Гайдученко // Взаимодействие человека и природы на границе Ев­
ропы и Азии : тез. докл. конф.-Самара : [б. и.], 1996.-С. 19-21.

58. Батанина, И. М. Мониторинг археологических памятников и проблемы 
сохранения культурно-исторического наследия на юге Челябинской об­
ласти [Текст] / И. М. Батанина, Г. Б. Зданович И Взаимодействие человека 
и природы на границе Европы и Азии : тез. докл. конф. - Самара : [б. и.], 
1996.-С. 16-19.

59. Боталов, С. Г. Погребальные комплексы эпохи бронзы Большекараганско- 
го могильника [Текст] : (публ. результатов археол. раскопок 1988 года) 

14



Публикации Г. Б. Здановича

/ С. Г. Боталов, С. А. Григорьев, Г. Б. Зданович // Материалы по археоло­
гии и этнографии Южного Урала : тр. музея-заповедника Аркаим / Челяб. 
гос. ун-т; сост. Н. О. Иванова. - Челябинск : [б. и.], 1996. - С. 64-88.

60. Генинг, В. Ф. Синташта [Текст] / В. Ф. Генинг, Г. Б. Зданович // Башкор­
тостан : крат, энцикл. / гл. ред. Р. 3. Шакуров. - Уфа : Башкирская энцик­
лопедия, 1996.-С. 527-528.

61. Зданович, Г. Б. Абашевская культура и синташтинский очаг культуроге- 
неза [Текст] / Г. Б. Зданович, Т. С. Малютина // Абашевская культурно­
историческая общность в системе древностей эпохи бронзы степи и лесо­
степи Евразии : тез. докл. междунар. науч. конф. - Тамбов : Изд-во ТГПУ, 
1996.-С. 60-61.

62. Зданович, Г. Б. Аркаим [Текст] / Г. Б. Зданович И Башкортостан : крат, 
энцикл. / гл. ред. Р. 3. Шакуров. - Уфа : Башкирская энциклопедия, 
1996.-С. 124-125.

63. Зданович, Г. Б. Аркаим в контексте современности [Текст] / Г. Б. Здано­
вич // Культура, искусство и информатизация на рубеже третьего тысяче­
летия (Ку Ис Инфо-96). Первый Уральский Форум : сб. докл. - Челябинск

' : [б. и.], 1996.-С. 33.

64. Зданович, Г. Б. Археоастрономические исследования на городище Арка­
им (эпоха бронзы) [Текст] / Г. Б. Зданович, А. К. Кириллов // Археоастро­
номия: проблемы становления : тез. докл. междунар. конф., 15-18 сент. 
1996 г. - М.: [б. и.], 1996. - С. 69-71.

65. Зданович, Г. Б. ...С названьем «Аркаим» [Текст] / Г. Б. Зданович // Хрони­
ка.- 1996.-21 нояб.-С. 9.

66. Зданович, Г. Б. «Страна городов» [Текст] / Г. Зданович, А. Кедров И Врата 
Рифея : сб. - М.: [б. и.], 1996. - С. 8-22.

1995

67. Зайков, В. В. Медный рудник бронзового века «Воровская яма» (Южный 
Урал) [Текст] / В. В. Зайков, Г. Б. Зданович, А. М. Юминов И Россия и 
Восток: проблемы взаимодействия : материалы III Междунар. науч, 
конф. - Челябинск : [б. и.], 1995. - Ч. 5, кн. 2 : Культуры древних народов 
степной Евразии и феномен протогородской цивилизации Южного Урала. 
Кочевники Евразии и окружающий мир. Естественные науки и археоло­
гическое моделирование. - С. 157-162.

15



Зданович Геннадий Борисович; К 7<)-летшо со дня рождения

68. Зданович, Г. Б. Аркаим: арии на Урале или несостоявшаяся цивилизация 
[Текст] / Г. Б. Зданович // Аркаим: Исследования. Поиски. Открытия. - 
Челябинск : Каменный пояс, 1995. - С. 21—42.

69. Зданович, Г. Б. «Аркаим - не задворки истории» [Текст] : (о междунар. 
конф. «Восток-Запад: проблемы взаимодействия») / Г. Б. Зданович И Че­
лябинский рабочий. - 1995. - 20 мая. - С. 7.

70. Зданович, Г. Б. Вместо введения. Заповедник Аркаим и становление ре­
гиональной политики в области культурного и природного наследия 
[Текст] / Г. Б. Зданович // Аркаим: Исследования, Поиски. Открытия. - 
Челябинск : [б. и.], 1995. - С. 3-8.

71. Зданович, Г. Б. Заповедник «Аркаим» [Текст] : прошлое, настоящее, бу­
дущее / Г. Б. Зданович // Зеленый лист. - 1995. — № 5—6. - С. 6.

72. Зданович, Г. Б. Проблемы экологического образования [Текст] / Г. Б. Зда­
нович, С. Г. Агеев И Социоестественная история: генезис кризисов при­
роды и общества в России : материалы III науч. конф. «Человек и природа 
— проблемы социоестественной истории» (Респ. Крым, г. Феодосия, сент. 
1994 г.). - М. : [б. и.], 1995. - Вып. 4 : Генетические коды цивилизации. -
С. 155-158.

73. Зданович, Г. Б. Протогородская цивилизация («Страна городов») Южного 
Зауралья [Текст] : (опыт моделирующего отношения к древности) 
/ Г. Б. Зданович, Д. Г. Зданович // Россия и Восток: проблемы взаимодей­
ствия : материалы III Междунар. науч. конф. - Челябинск : [б. и.], 1995. - 
Ч. 5, кн. 1 : Культуры древних народов степной Евразии и феномен про­
тогородской цивилизации Южного Урала. - С. 48-62.

74. Зданович, Г. Б. Становление центра «Аркаим» [Текст] / Г. Б. Зданович 
И Хроника. - 1995. - 25 мая. - С. 7.

75. Зданович, Г. Б. «Страна городов» - укрепленные поселения эпохи бронзы 
XVIII-XVI вв. до н. э. на Южном Урале [Текст] / Г. Б. Зданович, 
И. М. Батанина // Аркаим: Исследования. Поиски. Открытия / Челяб. гос. 
ун-т ; Специализир. природно-ландшафт. и ист.-археол. центр «Аркаим» ; 
Ильмен. гос. заповедник. - Челябинск : Каменный пояс, 1995. - С. 54—62.

76. Малютина, Т. С. Куйсак - укрепленное поселение протогородской циви­
лизации Южного Зауралья [Текст] / Т. С. Малютина, Г. Б. Зданович 
// Россия и Восток: проблемы взаимодействия : материалы III Междунар. 

16



Публикации Г Б. Здановича

науч. конф. - Челябинск : [б. и.], 1995. - Ч. 5, кн. 1 : Культуры древних 
народов степной Евразии и феномен протогородской цивилизации Юж­
ного Урала. - С. 100-106.

77. Эколого-образовательный полигон - Аркаим [Текст] / Л. Л. Гайдученко, 
Г. Б. Зданович, В. Н. Фуксман [и др.] // Вместе со всей планетой : науч, 
практ. рекомендации по эколого-образоват. работе за рамками стандарт, 
учеб, программ. - Пущино : [б. и.], 1995. - С. 89-96.

1992

78. Генинг, В. Ф. Синташта [Текст] : археол. памятники арийских племен 
Урало-Казахстанских степей : в 2 ч. / В. Ф. Генинг, Г. Б. Зданович, 
В. В. Генинг ; отв. науч. ред. В. И. Матющенко ; УрО РАН ; Челяб. гос. 
ун-т. - Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1992. - Ч. 1. - 408 с.

79. Зданович, Г. Б. Аркаим: арии на Урале. Гипотеза или установленный 
факт? [Текст] / Г. Б. Зданович // Фантастика и наука. (Гипотезы. Прогно­
зы) : междунар. ежегодник. - М.: Знание, 1992. -Вып. 25, —С. 256-271.

80. Зданович, Г. Б. Архитектура поселения Аркаим [Текст] / Г. Б. Зданович 
// Маргулановские чтения. 1990 : сб. материалов конф. - М. : [б. и.], 1992. 
-Ч. 1,-С. 79-84.

81. Зданович, Г. Б. Заповедник «Аркаим» - перспективы исследования
[Текст] / Г. Б. Зданович, Л. Л. Гайдученко // Маргулановские чтения. 
1992 : тез. докл. - Петропавловск : [б. и.], 1992. - С. 84—86. -

82. Радченко, Е. «Цивилизация у нас не состоялась»,- заявил Г. Б. Зданович 
на пресс-конференции в местном отделении Фонда культуры [Текст] 
/ Е. Радченко // Челябинский рабочий. - 1992. - 21 апр.

1991

83. Зданович, Г. Б. Аркаим [Текст] / Г. Б. Зданович, Л. М. Рабченок, С. Г. Бо­
талов И Комсомолец. -1991.-17 мая. - С. 3.

84. Зданович, Г. Б. Аркаимские этюды [Текст] / Г. Б. Зданович // Музей и ху­
дожественная культура Урала : сб. докл. науч.-практ. конф. / Челяб. обл. 
карт, галерея. — Челябинск : [б. и.], 1991. — С. 3—13.

85. Зданович, Г. Б. Бронзовая скульптура с реки Кумляк [Текст] / Г. Б. Здано­
вич, В. П. Кандалов И Музей и художественная культура Урала : сб. докл. 
науч.-практ. конф. / Челяб. обл. карт, галерея. - Челябинск : [б. и.], 1991. —

?С. 106-111.

17



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

1990

86. Зданович, Г. Б. Аркаим [Текст] / Г. Б. Зданович // Рифей : урал. краевед, 
сб. 1990. - Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1990. - С. 229-243.

87. Зданович, Г. Б. Переходные эпохи в археологии [Текст] : к методике ис- 
след. / Г. Б. Зданович, В. К. Шрейбер // Археологические культуры и 
культурные трансформации : материалы методол. семинара ЛОИА АН 
СССР.-Л.: [б. и.], 1990.-С. 88-93.

1989

88. Зданович, Г. Б. За две тысячи лет до Трои [Текст]: о работе по раскопкам 
городища Аркаим / Г. Б. Зданович // Вокруг света. - 1989. - № 3. - С. 36­
41.

89. Зданович, Г. Б. Основные закономерности становления хозяйства произ­
водящего типа в Урало-Казахстанских степях [Текст] / Г. Б. Зданович, 
В. Ф. Зайберт // Становление и развитие производящего хозяйства на 
Урале. - Свердловск : [б. и.], 1989. - С. 82-97.

90. Зданович, Г. Б. Протогородская культура бронзового века Зауралья как 
составная часть «степной цивилизации» Евразии [Текст] / Г. Б. Зданович 
// Проблемы археологии скифо-сибирского мира : (социальная структура 
и общественные отношения) : тез. Всесоюз. археол. конф. - Кемерово : 
Изд-во Алт. гос. ун-та, 1989. - Ч. 1. - С. 148-150.

91. Зданович, Г. Б. Феномен протоцивилизации бронзового века Урало­
Казахстанских степей: культурная и социально-экономическая обуслов­
ленность [Текст] / Г. Б. Зданович // Взаимодействие кочевых культур и 
древних цивилизаций : сб. тр. / АН СССР ; АН КазССР ; Нац. центр науч, 
исслед. Франции. - Алма-Ата : [б. и.], 1989.-С. 179-189.

’ 1988

92. Зданович, Г. Аркаим [Текст] / Г. Зданович, С. Боталов // За коммунизм. - 
1988.-21 мая.

93. Зданович, Г. Б. Бронзовый век Урало-Казахстанских степей [Текст] : (ос­
новы периодизации) / Г. Б. Зданович ; науч. ред. М. Ф. Косарев. - Сверд­
ловск : Изд-во Урал, ун-та, 1988. - 184 с.

94. Зданович, Г. Б. На пути к цивилизации [Текст] / Г. Б. Зданович И Наука 
Урала. - 1988. - 1 янв.

18



Публикации IБ. Здановича

95. Зданович, Г. Б. Новые данные о хозяйственной деятельности поселения 
эпохи бронзы [Текст] : (по данным трасологического изучения орудий 
труда в пос. Петровка II) / Г. Б. Зданович, Г. Ф. Коробкова // Проблемы 
археологии Урало-Казахстанских степей : межвуз. сб. - Челябинск : 
[б. и.], 1988. -С. 60-79.

96. Зданович, Г. Б. О хронологии позднебронзовых комплексов Урало­
Ишимского междуречья [Текст] / Г. Б. Зданович // Наука в ускорении со­
циально-экономического развития : тез. докл. XII науч. конф. Секции гу­
манитарных наук / Челяб. гос. ун-т. - Челябинск: [б. и.], 1988. - С. 67.

97. Зданович, Г. Б. Переходные эпохи в археологии [Текст] : аспекты иссле­
дования (на материалах СКАЭ-УКАЭ) 1 Г. Б. Зданович, В. К. Шрейбер 
// Проблемы археологии Урало-Казахстанских степей : межвуз. сб. - Че­
лябинск : [б. и.], 1988. ■ - С. 3-19.

98. Зданович, Г. Б. Раннегородская культура степной Евразии [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // Наука в ускорении социально-экономического развития 
: тез. докл. XII науч. конф. Секции гуманитарных наук / Челяб. гос. ун-т. - 
Челябинск : [б. и.], 1988. - С. 66.

1987

99. Зданович, Г. Б. Десять лет работы Урало-Казахстанской археологической 
экспедиции (УКАЗ): Итоги. Перспективы [Текст] / Г. Б. Зданович // Тези­
сы XI итоговой научной конференции. Секции гуманитарных наук. - Че­
лябинск : [б. и.], 1987. - С. 36.

100. Зданович, Г. Б. Древнейшее поселение городского типа на Южном Урале 
[Текст] / Г. Б. Зданович // Седьмые Бирюковские чтения, посвященные 
250-летию Челябинска : тез. докл. - Челябинск : [б. и.], 1987. - С. 5-6.

101. Зданович, Г. Из глубины веков [Текст] / Г. Зданович // За коммунизм. - 
1987,- 11 авг.

102. Зданович, Г. Б. Курган Темир [Текст] / Г. Б. Зданович, М. К. Хабдулина 
//Ранний железный век и средневековье Урало-Иртышского междуре­
чья. - Челябинск : [б. и.], 1987. - С. 45-64.

103. Зданович, Г. Б. Синташта - перекресток истории [Текст] / Г. Б. Зданович 
// Рифей : урал. краевед, сб. 1987 / сост.: Курочкин Ю. М., Моисеев А. П. - 
Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1987. - С. 148-160.

19



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

1986

104. Зданович, Г. Б. Современные методы исследования исторических процес­
сов [Текст] / Г. Б. Зданович И Тезисы X итоговой научной конференции. 
Секции гуманитарных наук. - Челябинск : [б. и.], 1986. - С. 40.

1985

105. Зданович, Г. Б. Древности Челябинской земли [Текст] : культурно­
хронологические проблемы / Г. Б. Зданович // Тезисы IX итоговой науч­
ной конференции. Секции гуманитарных наук. - Челябинск : [б. и.], 
1985.-С. 29.

106. Зданович, Г. Б. Оборонительные сооружения поселения Синташта [Текст] 
/ Г. Б. Зданович, В. В. Генинг // Археологические открытия 1983 года. - 
М.: Наука, 1985. - С. 147-148.

107. Зданович, Г. Б. Оборонительные укрепления эпохи бронзы Урало­
Казахстанских степей [Текст] / Г. Б. Зданович, В. В. Генинг // Достижения 
советской археологии в XI пятилетке : тез. докл. всесоюз. археол. конф. - 
Баку : [б. и.], 1985.-С. 121-122.

108. Зданович, Г. Б. Щитковые псалии Среднего Приишимья [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // Энеолит и бронзовый век Урало-Иртышского Между­
речья : межвуз. сб. / Башк. гос. ун-т ; Челяб. гос. ун-т. - Челябинск : 
[б. и.], 1985.-С. 110-119.

1984

109. Зданович, Г. Б. Богатства старины глубокой [Текст] / Г. Б. Зданович // Ве­
черний Челябинск. — 1984. - 20 июля.

110. Зданович, Г. Б. К вопросу об андроновском культурно-историческом 
единстве / Г. Б. Зданович // Краткие сообщения Института археологии АН 
СССР. - М.: [6. и.], 1984. - С. 29-37.

111. Зданович, Г. Б. Ландшафтно-климатические колебания голоцена и вопро­
сы культурно-исторической ситуации в Северном Казахстане [Текст] 
/ Г. Б. Зданович, М. К. Хабдулина // Бронзовый век Урало-Иртышского 
междуречья. - Челябинск : [б. и.], 1984.-С. 136-158.

20



Публикации Г. Б. Здановича

112. Зданович, Г. Б. Опыт использования в археологии палеопочвенных мето­
дов исследования (курган Кара-Оба и Обалы в Северном Казахстане) 
[Текст] / Г. Б. Зданович [и др.] // Советская археология. - 1984. - № 4. - 
С. 35-^8.

113. Зданович, Г. Б. Относительная хронология памятников бронзового века 
Урало-Казахстанских степей [Текст] / Г. Б. Зданович // Бронзовый век 
Урало-Иртышского междуречья. - Челябинск : [б. и.], 1984. - С. 3-22.

114. Зданович, Г. Б. Почвенно-археологические исследования в Северном Ка­
захстане ! Г. Б. Зданович [и др.] // История развития почв СССР в голоце­
не : тез. докл. - Пущино : [б. и.], 1984. - С. 235-236.

1983

115. Зданович, Г. Б. Использование палеопочвенных методов при исследова­
нии памятников раннего железного века Приишимья [Текст] / Г. Б. Здано­
вич [и др.] // Использование методов естественных и точных наук при 
изучении древней истории Западной Сибири. - Барнаул : [б. и.], 1983. - 
С. 9-11.

116. Зданович, Г. Б. Основные характеристики петровских комплексов Урало­
Казахстанских степей [Текст] : к вопросу о выделении петровской куль­
туры / Г. Б. Зданович // Бронзовый век степной полосы Урало­
Иртышского междуречья : межвуз. сб. / отв. ред. Зданович Г. Б. - Челя­
бинск : [б. и.], 1983. - С. 48-68.

117. Зданович, Г. Б. Работы в Челябинской области [Текст] / Г. Б. Зданович,
А. Д. Таиров // Археологические открытия 1981 года. - М.: Наука, 1983. - 
С. 147-148.

1981

118. Зданович, Г. Б. Каменная скульптура из Притоболья [Текст] / Г. Б. Здано­
вич, А. А. Плешаков // Советская археология. - 1981. -№ 3. - С. 258—261.

119. Зданович, Г. Б. Новый петровский могильник на Ишиме [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // Археологические открытия 1980 года. - М. : Наука, 
1981.-С. 436.

1980

120. Виноградов, Н. Б. Исследование Кулевчинского комплекса эпохи бронзы 
[Текст] / Н. Б. Виноградов, Г. Б. Зданович И Археологические открытия 
Й979 года.-М.: Наука, 1980.-С. 137-138.

21



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

121. Зданович, Г. Б. Изменение полигональное™ черноземов Северного Ка­
захстана в позднем голоцене [Текст] / Г. Б. Зданович [и др.] // Прогноз 
изменения криогенных почв под влиянием хозяйственного освоения тер­
риторий : тез. докл. Всесоюз. конф. - Пущино : [б. и.], 1980. - С. 165-167.

122. Зданович, С. Я. Могильник эпохи бронзы у с. Петровка [Текст] 
/ С. Я. Зданович, Г. Б. Зданович // Советская археология. - 1980. - № 3. - 
С.183-193.

123. Зданович, Г. Б. Погребальные комплексы Среднего Приишимья [Текст] 
/Г. Б. Зданович // Археологические открытия 1979 года. - М. : Наука, 
1980.-С. 433-434.

1979

124. Археологические памятники Среднего Приишимья [Текст] / А. Е. Беки- 
шева, Т. А. Бойко, Г. Б. Зданович [и др.] // Археологические открытия 
1978 года. - М.: Наука, 1979. - С. 529-530.

125. Виноградов, Н. Б. Первый памятник петровского типа на Южном Урале 
[Текст] / Н. Б. Виноградов, Г. Б. Зданович // Археологические открытия 
1978 года. - М.: Наука, 1979. - С. 161-162.

126. Зданович, Г. Б. Могильник Приплодный Лог I [Текст] / Г. Б. Зданович, 
Т. С. Малютина, О. И. Мартынюк // Археологические открытия 1978 го­
да.-М. : Наука, 1979.-С. 171-172.

1978

127. Зданович, Г. Б. Поселение Новоникольское I [Текст] / Г. Б. Зданович, 
Т. С. Малютина, В. Ф. Зайберт // Археологические открытия 1977 года. - 
М. .'Наука, 1978.-С. 513-514.

. 1977

128. Зданович, Г. Б. Племена Северного и Западного Казахстана [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // История Казахской ССР. - Алма-Ата : [б. и.], 1977. - 
Т. 1.-С. 148-161.

1976

129. Зданович, Г. Б. Культурный комплекс Саргары [Текст] / Г. Б. Зданович, 
Т. С. Малютина // Проблемы археологии Поволжья и Приуралья. - Куй­
бышев : [б. и.], 1976. - С. 97-98.

22



Публикации Г. Б. Здановича

130. Зданович, Г. Б. Некоторые материалы по архитектуре развитой бронзы 
Среднего Приишимья [Текст] / Г. Б. Зданович // Из истории Сибири / Том. 
гос. ун-т им. В. В. Куйбышева. - Томск : [б. и.], 1976. - Вып. 21. - С. 121­
129.

131. Зданович, Г. Б. Петровские (раннеалакульские) комплексы Северного Ка­
захстана [Текст] / Г. Б. Зданович, М. К. Хабдулина // Проблемы археоло­
гии Поволжья и Приуралья (Неолит и бронзовый век). - Куйбышев : 
[б. и.], 1976.-С. 95-96.

132. Зданович, Г. Б. Раннеалакульский погребальный комплекс у селения Ке- 
нес [Текст] Г. Б. Зданович // Вопросы истории языка и литературы. - Ка­
раганда : [б. и.], 1976. - Вып. 3. - С. 153-162.

133. Работы в Целиноградской области [Текст] / С. Я. Зданович, Г. Б. Здано­
вич, Т. С. Малютина [и др.] // Археологические открытия 1975 г. - М. : 
Наука, 1976.-С. 520-521.

1975

134. Зданович, Г. Б. Периодизация и хронология памятников эпохи бронзы 
Петропавловского Приишимья [Текст] : автореф. дис. ... канд. ист. наук 
/ Г. Б. Зданович. - М.: [б. и.], 1975.

135. Зданович, Г. Б. Раскопки могильника Кенес [Текст] / Зданович Г. Б., Хаб­
дулина М. К. // Археологические открытия 1974 года. - М. : Наука, 
1975. -С. 486—488.

1974

136. Зайберт, В. Ф. Поселение эпохи бронзы Бишкуль IV [Текст] / Зай­
берт В. Ф., Зданович Г. Б. // Из истории Сибири / Том. гос. ун-т им.
В. В. Куйбышева. - Томск : [б. и.], 1974. - Вып. 15. - С. 71-75.

137. Зданович, Г. Б. К вопросу о происхождении культур развитой бронзы Се­
верного Казахстана [Текст] / Г. Б. Зданович // Сборник научных трудов по 
гуманитарным наукам. - Караганда : [б. и.], 1974. - С. 296-301.

138. Зданович, Г. Б. Поселение эпохи бронзы Новоникольское I [Текст] : (рас­
копки 1970 г.) / Г. Б. Зданович // Из истории Сибири / Том. гос. ун-т им. 
В. В. Куйбышева. - Томск : [б. и.], 1974. - Вып. 15. - С. 61-67.

23



ддонович 1 еннадий Борисович: К 70-леп1ию со дня рождения

139. Исследования в Северном Казахстане [Текст] / Зданович Г. Б., Зданович
С. Я., Зайберт В. Ф. [и др.] // Археологические открытия 1973 года. - М. : 
Наука, 1974.

1973

140. Зданович, Г. Б. Керамика эпохи бронзы в Северо-Казахстанской области 
[Текст] / Г. Б. Зданович // Вопросы археологии Урала. — Свердловск : 
[б. и.], 1973.-Вып. 12.-С. 21-43.

141. Зданович, Г. Б. Могильник Куропаткино II по раскопкам 1972 года 
[Текст] / Зданович Г. Б., Бойко Т. А., Хабдулина М. К. // Полевые иссле­
дования Северо-Казахстанской археологической экспедиции в 1972 го­
ду. -Петропавловск : [б. и.], 1973.

142. Зданович, Г. Б. Об антропоморфном изображении из Прииртышья [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // Проблемы археологии Урала и Сибири : сб. ст. — М. : 
Наука, 1973.-С. 199-202.

143. Зданович, Г. Б. Поселение Явленка I - памятник эпохи бронзы Северного 
Казахстана [Текст] / Зданович Г. Б. // Из истории Сибири / Том. гос. ун-т 
им. В. В. Куйбышева. - Томск : [б. и.], 1973. - Вып. 7.

144. Работы в Северном Казахстане [Текст] / Зданович Г. Б., Зданович С. Я., 
Зайберт В. Ф. [и др.] // Археологические открытия 1972 года. - М. : Нау­
ка, 1973. - С. 447-449.

145. Зданович, Г. Б. Стратиграфия поселения Новоникольское I [Текст] 
/ Г. Б. Зданович // Археологические исследования в Казахстане / АН Ка­
захской ССР. - Алма-Ата : Наука, 1973. - С. 113-127.

1972

146. Зданович, Г. Б. Работы в Северном Казахстане [Текст] / Г. Б. Зданович, 
С. Я. Зданович, В. Ф. Зайберт // Археологические открытия 1971 года. - 
М. : Наука, 1972. - С. 496-497.

1970

147. Зданович, Г. Б. Археологические исследования в Северном Казахстане 
[Текст] / Зданович Г. Б., Зданович С. Я. // Археологические открытия 
1969 года. - М. : Наука, 1970. - С. 392-393.

24



Публикации Г. Б. Здановича

148. Зданович, Г. Б. Новое поселение эпохи бронзы в Северном Казахстане 
[Текст] / Г. Б. Зданович // По следам древних культур Казахстана 
/ АН Казахской ССР. - Алма-Ата : Наука, 1970. - С. 147-153.

1969

149. Зданович, Г. Б. Покровский могильник на реке Ишим [Текст] / Г. Б. Зда­
нович И Культура древних скотоводов и земледельцев Казахстана 
/ АН Казахской ССР. - Алма-Ата : Наука, 1969. - С. 69-79.

1968

150. Зданович, Г. Б. Археологические работы в Северном Казахстане [Текст] 
/ Г. Б. Зданович, С. Я. Зданович // Археологические открытия 1967 года. - 
М.: Наука, 1968. - С. 320-321.

1964

151. Зданович, Г. Б. Находки из кургана на р. Куртамыш [Текст] / Здано­
вич Г. Б. // Вопросы археологии Урала. - 1964. - Вып. 6.

25



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

Публикации в иностранных изданиях
152. Kochnev, V. The Experiment in Applying 3D Technology of Magnetic Fields 

Interpretation at the Archaeological Site «Arkaim» [Text] / V. Kochnev, 
G. Zdanovich, B. Punegov // The E-way in to the four Dimensions of Cultural 
Heritage.CAA 2003. Computer Applications and quantitativemethods in Arc­
haeology. Proceedings of the 31st Conference, Vienna, Austria, April, 2003. - 
Vienna : [s. n.], 2004. - P. 64—68. - (Bar International Series 1227).

153. Зайков, В. В. Индустриальные и интеллектуальные следствия горнодо­
бывающей деятельности на Урале: от протоцивилизации до ноосферы 
[Текст] / В. В. Зайков, Г. Б. Зданович, А. М. Юминов И «Творча спадина 
В. I. Вернадського I сучаснють» : «Вернадсью читання» : доповиц I пов- 
щомлення 3 М1жнародно1 наук, конф., 22-24 травня 2003 р. у м. Донецку 
/ под. ред. Л. О. Алексеевой - Донецьк: ДонНТУ, 2003. - С. 134—136.

154. Zdanovich, G. В. The Experiment in Applying 3D Technology of Magnetic 
Fields Interpretation at the Archaeological Site «Arkaim» [Text] / G. B. Zda­
novich // [Enter the Past] The E-way into the Four Dimensions of Cultural 
Heritage : CM 2003 : Computer Applications and Quantitative Methods in 
Archaeology ; proc, of the 31st Conf. (Vienna, Austria, April 2003). - Vien­
na : [s. n.], 2003.-P. 64-68.

155. Zdanovich, G. B. The Composition of Gold and Silver Artifacts from the 
Southern Urals [Text] / G. B. Zdanovich // Mineral exploration and Sustaina­
ble Development (eds. Elolopoulos et al.). - Rotterdam : Millpress, 2003. - 
P. 1051-1054.

156. Zdanovich, G. B. Ancient Copper Mines and Products from Base and Noble 
Metals in the Southern Urals [Text] / G. B. Zdanovich // Complex Societies of 
Central Eurasia from the 3rd to the 1st Millennium BC : Regional Specifics in 
Light Global Models : V. II / ed. by Karlene Jones-Bley, D. G. Zdanovich, - 
Washington D. C.: The Institute for the Studyof Man, 2002. - P. 417-442.

157. Zdanovich, G. B. Pianography of the Fortified Centers of the Middle Bronze 
Age in the Southern Trans-Urals According to Aerial Photography Data [Text] 
/ G. B. Zdanovich // Complex Societies of Central Eurasia from the 3rd to the 
1 st Millennium BC : Regional Specifics in Light Global Models : V. I. / ed. by 
Karlene Jones-Bley, D. G. Zdanovich. - Washington D. C : The Institute for 
the Study of Man, 2002. -P. 121-138.

26



Публикации в иностранных изданиях

158. Zdanovich, G. В. Southern Trans-Urals Region in the Middle Bronze Age 
[Text] / G. B. Zdanovich // Workshop 7. Archaologie und Competer, 20-22 
November 2002. Eine Zusammenarbeit von Forschungsgesellschaft Wiener 
Stadtarchaofogie. Magistral der Stadt Wien. Geschaftsgruppe Kuitur und Wis- 
senschaft - Stadtarchaologie, Magistratsabteifmg 14 - Automationsunters- 
tutzte elektronische Datenverarbeitung, Informations - und Kom- 
munikationstechnologie [ADV]. - Wien : [s. n.], 2002.

159. Zdanovich, G. B. The «Country of Towns» of Southern Trans-Urals and Some 
Aspects of Steppe Assimilation in the Bronze Age [Text] / G. B. Zdanovich 
// Ancient interactions: east and west in Eurasia I ed. by Katie Boyle, Colin 
Renfrew & Marsha Levine. Cambridge : McDonald Institute for Archaeologi­
cal Research, 2002. - P. 249-263.

160. Zdanovich, G. B. The «Country of Towns» of Southern Trans-Urals and Some 
Aspects of Steppe Assimilation in the Bronze Age [Text] / G. B. Zdanovich 
// Late Prehistoric exploration of the Eurasian Steppe : V. 2. - Cambridge : 
[s. n.], 2000. -P. 379-396.

161. Geoarchaeological research into the Historical relics of the South Urals: Prob­
lems, Result, Prospects [Text] / Zaykov V. V., Bushmakin A. F., Yumi- 
nov A. M., Zaykova E. V., Zdanovich G. B., Tairov A. D., Herrington Richard 
J. II Geoarchaeology : exploration, environments, resources / Geological So­
ciety. - London : Special Publications, 1999.-P. 165-176.

162. Zdanovich, G. B. Arkaim archaeological Park: a Cultural-ecological Reserve 
in Russia [Text] / G. B. Zdanovich // The Constructed Past : Experimental 
Archaeology, Education and the Public. - London ; New-York : [s. n.], 
1999.-P. 283-291.

163. Zdanovich, G. B. Environments of the Bronze Age in the South Urals [Text] 
/ G. B. Zdanovich, E. A. Spiridonova, Yu. A. Lavrushin // International Union 
for quaternary Research : XIV International Congress : Abstracts (Berlin, 3— 
lOaug. 1995 y.). - Berlin : [s. n.], 1995.-P. 310-311.

27



Зданович Геннадии Борисович: К 70-летию со дня рождения

Редактор, составитель, рецензент
164. Аркаим [Текст] : по страницам древней истории Южного Урала / науч, 

ред. Г. Б. Зданович ; ред.-сост. Н. О. Иванова. - Челябинск : Крокус, 
2004. - 345 с. - (Тр. музея-заповедника Аркаим).

165. Аркаим [Текст] : некрополь (по материалам кургана 25 Болынекараган- 
ского могильника) / сост.: Д. Г. Зданович, Г. Б. Зданович [и др.]. - Челя­
бинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 2002. - Кн. 1. - 214 с.

166. Древняя история Южного Зауралья [Текст] / отв. ред. Н. О. Иванова ; 
рец.: Н. А. Мажитов, Г. Б. Зданович. - Челябинск : Изд-во ЮУрГУ. - 
(Этногенез уральских народов). -
Т. 1.: Каменный век. Эпоха бронзы. - 2000. - 532 с.
Т. 2. : Ранний железный век и средневековье. — 2000. - 494 с.

167. Комплексные общества Центральной Евразии в III—I тыс. до н. э. 
[Текст]: регион, особенности в свете универсальных моделей : материа­
лы к Междунар. конф., 25 авг.-2 сент. 1999 г. / редкол.: Д. Г. Зданович, 
Г. Б. Зданович [и др.]. - Челябинск : Аркаим, 1999. - 361 с.

168. Материалы по археологии и этнографии Южного Урала [Текст] : тр. му­
зея-заповедника Аркаим / Челяб. гос. ун-т ; Специализир. природно- 
ландшафт. и ист.-археол. центр «Аркаим» ; сост. Н. О. Иванова ; науч, 
ред. Г. Б. Зданович. - Челябинск : Каменный пояс, 1996. - 240 с.

169. Аркаим: Исследования. Поиски. Открытия [Текст] / науч. ред. Г. Б. Зда­
нович ; сост. Н. О. Иванова ; Челяб. гос. ун-т ; Специализир. природно- 
ландшафт. и ист.-археол. центр «Аркаим» ; Ильмен. гос. заповедник. - 
Челябинск : Каменный пояс, 1995. — 224 с.: ил. - (По страницам древней 
истории Южного Урала : тр. заповедника «Аркаим» : науч.-попул. сер.).

170. Россия и Восток: проблемы взаимодействия [Текст] : III Междунар. науч, 
конф., 29 мая-4 июня 1995 г. : тез. докл. / Челяб. гос. ун-т ; Специализир. 
природно-ландшафт. и ист.-археол. центр «Аркаим» ; редкол.: Г. Б. Зда­
нович, Н. О. Иванова, А. Д. Таиров. - Челябинск : [б. и.], 1995 - Ч. 5, кн. 
2 : Культуры древних народов степной Евразии и феномен протогород­
ской цивилизации Южного Урала. Кочевники Евразии и окружающий 
мир. Естественные науки и археологическое моделирование. - 1995. - 
199 с.

28



Редактор, составитель, рецензент

171. Проблемы археологии Урало-Казахстанских степей [Текст] : межвуз. сб. 
/ Башк. гос. ун-т; Челяб. гос. ун-т; отв. ред. Г. Б. Зданович. - Челябинск : 
[б. и.], 1988.- 160 с.

172. Бронзовый век степной полосы Урало-Иртышского междуречья [Текст] : 
сб. ст. / Башк. гос. ун-т ; отв. ред. Г. Б. Зданович. - Челябинск : [б. и.], 
1983,- 160 с.: ил.

173. План-программа курса лекций по истории первобытного общества и ар­
хеологии СССР [Текст] : в помощь первокурснику / сост.: Зданович Г. Б. 
[и др.]. - Челябинск : [б. и.], 1973.

29



Зданович I еннаОий Борисович: К 70-летию со дня рождения

Отчеты о научно-исследовательской деятельности
174. Зданович, Г. Б. Археологические исследования на могильнике Больше- 

караганском (Аркаим) в 1991-1992 годах [Текст] : отчет / Г. Б. Зданович 
// Архив лаборатории археологических исследований Челябинского го­
сударственного университета. - Челябинск : [б. и.], 1992.

175. Зданович, Г. Б. Отчет по раскопкам городища Аркаим в Челябинской 
области в 1987 году [Текст] / Г. Б. Зданович // Архив ИА РАН. - М. : 
[б. и.], 1992.

176. Протогородская цивилизация Бронзового века Южного Урала (ГВ-2) 
[Текст] : отчет-реф. / Челяб. гос. ун-т ; науч. рук. Г. Б. Зданович ; отв. ис- 
полн. Т. С. Малютина. - Челябинск : [б. и.], 1992. - 17 с.

177. Зданович, Г. Б. Городище Аркаим [Текст] : отчет по раскопкам 1989 года 
/ Г. Б. Зданович. - Челябинск : [б. и.], 1990.

178. Зданович, Г. Б. Охранные раскопки могильника Александровский IV 
[Текст] : отчет / Зданович Г. Б., Гаврилюк А. Г. // Архив лаборатории ар­
хеологических исследований Челябинского государственного универси­
тета. — Челябинск : [б. и.], 1989.

179. Зданович, Г. Б. Отчет о работе Урало-Казахстанской археологической 
экспедиции на поселении бронзового века Аркаим в Брединском районе 
Челябинской области [Текст] / Г. Б. Зданович // Архив ИА РАН, Р-1. - 
М., 1989.-
Т. 1 : № 13653.
Т. 2 : № 13654.

180. Зданович, Г. Б. Отчет о полевых исследованиях на поселении Аркаим в 
Челябинской области [Текст] / Г. Б. Зданович // Архив ИА РАН. - М. : 
[б. и.], 1988.

181. Зданович, Г. Б. Отчет о полевых исследованиях на поселении Аркаим в 
Челябинской области. 1988 [Текст] / Г. Б. Зданович // Архив ИА РАН, Р— 
1.-М. : [б. и.], 1988. —
Т. 1 :№ 13206
Т. 2 : № 13207
Т. 3 : № 13208

30



Отчеты о научно-исследовательской работе

182. Зданович, Г. Б. Отчет по раскопкам городища Аркаим в Челябинской 
области в 1987 году [Текст] / Г. Б. Зданович // Архив ИА РАН, Р-1. - 
М.: [б. и.], 1987.— № 12273.

183. Зданович, Г. Б. Археологические исследования на Южном Урале в 1977 
году [Текст] : отчет / Г. Б. Зданович, Т. С. Малютина // Архив ИА АН 
СССР, Р-1.-М. : [б. и.], [1977 или 1978].-Т. 2-№ 6608.

184. Зданович, Г. Б. Памятники у с. Берлик Сергеевского района Северо­
Казахстанской области [Текст] / Г. Б. Зданович // Полевые исследования 
Северо-Казахстанской археологической экспедиции в 1972 году : отчет. 
- Петропавловск : [б. и.], 1973. - (Архив ЛАИ ЧелГУ, Р-1. - № 10).

185. Зданович, Г. Б. Раскопки курганов на р. Жабай [Текст] / Г. Б. Зданович 
// Полевые исследования Северо-Казахстанской археологической экспе­
диции в 1972 году : отчет. - Петропавловск : [б. и.], 1973. - (Архив ЛАИ 
ЧелГУ, Р-1.-№ 10).

186. Зданович, Г. Б. Могильник Куропаткино II [Текст] / Зданович Г. Б., Зда­
нович С. Я. // Полевые исследования Северо-Казахстанской археологи­
ческой экспедиции в 1971 году : отчет. — Петропавловск ; [б. и.], 1972. - 
Т. 2.

187. Зданович, Г. Б. Покровский могильник на р. Ишим [Текст] : отчет 
/ Г. Б. Зданович // Археологические исследования на территории Северо­
Казахстанской области в 1967 году. - [Б. м. : б. и.], 1968. - (Архив ДАИ 
ЧелГУ, Р-1.-№ 1).

31



Зданович Геннадий Борисович: К' 70-летию со дня рождения

Публикации о жизни и деятельности Г. Б. Здановича
188. Валеев, А. Понять Здановича [Текст] / А. Валеев // Челябинский рабо­

чий. - 2007. - 2 нояб. - С. 5.

189. Гизатуллин, Э. Геннадий Зданович: «Прошлое видно из космоса!» 
[Текст] / Э. Гизатуллин // Аргументы и факты. - 2007. - 26 дек. - С. 3.

190. Зданович, С. Я. Археология - это активная жизненная позиция [Текст] 
С. Я. Зданович, А. Фокин /7 Университетская набережная. - 2007. - 27­

31 авг. - С. 3.

191. Петров, Ф. Н. Дорога длиною в жизнь... Геннадий Борисович Зданович 
[Текст] / Ф. Н. Петров // Время Степь Дороги... / под ред.: А. М. Кислен­
ко, А. А. Таировой, Т. В. Любчанской [и др.]. - Челябинск : [б. и.], 2007.

192. Фонотов, М. «Родственник» Аркаима [Текст] / Михаил Фонотов // Челя­
бинский рабочий. - 2006. - 12 дек. - С. 1,7.

193. Петров, Ф. Н. Зданович Геннадий Борисович [Текст] / Ф. Н. Петров 
// Челябинская область : энциклопедия / гл. ред. К. Н. Бочкарев. - Челя­
бинск : Каменный пояс, 2004. - Т. 2.: Д—И. — С. 403.

194. Григорьев, С. Я. История изучения эпохи бронзы Южного Зауралья 
[Текст] / С. Я. Григорьев И История археологии Южного Зауралья : учеб, 
пособие / В. С. Мосин, С. А. Григорьев, А. Д. Таиров [и др.]. - Челя­
бинск : [б. и.], 2002. - Гл. 2. - С. 40-112.

195. Доктора за «финальную бронзу»! [Текст] / фото С. Васильева // Вечер­
ний Челябинск. - 2002. - 27 мая. - С. 3.

196. Лазарев, А. И. Г. Б. Здановичу [Текст] / А. И. Лазарев // С любовью... 
/ сост. Л. Н. Лазарева. - Челябинск.: [б. и.], 2002. - С. 29-30.

197. Петров, Ф. Н. Зданович Геннадий Борисович [Текст] // Челябинск : эн­
циклопедия / сост.: Боже В. С., Черноземцев В. А. - Изд. испр. и доп. — 
Челябинск : Каменный пояс, 2001. - С. 307.

198. Шамина, М. «Аркаим - это мой крест» [Текст] : Зданович Геннадий 
/ М. Шамина // Аргументы и факты (Челябинск). — 2000. - № 4. — С. 4.

199. РФ. Челябинск. Глава администрации. О присвоении звания «Человек 
года-98» [Текст] : постановление гл. г. Челябинска от 24.12.98 № 1838 
// Вечерний Челябинск. - 1999. — 21 янв. — С. 4.

32



Публикации о жизни и деятельности Г. Б. Здановича

200. «Человек года» - это звучит гордо! [Текст] : номинация «Научная дея­
тельность» // Вечерний Челябинск. - 1999. — 21 янв. — С. 5.

201. Зданович Геннадий Борисович [Текст] // Действующие лица. - 1998. — 
№ 1.-С. 4.

202. Стрижова, О. Челябинск называет своих лауреатов [Текст] / О. Стрижова 
// Челябинский рабочий. - 1998. - 26 дек. - С. 1.

33



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

Опубликованные интервью с Г. Б. Здановичем

203. Зданович, Г. Б. История - наизусть [Текст] / Г. Б. Зданович ; интервьюер 
М. Фонотов И Челябинский рабочий. - 2007. - 26 июля. - С. 3.

204. Зданович, Г. Б. «Президенту интересно было все» [Текст] / Г. Б. Здано­
вич ; сост. Р. Злобова // Университетская набережная. - 2005. - № 10. - 
Июнь. - С. 2-3.

205. Зданович, Г. Б. «Это преступление - не любить свою малую родину» 
[Текст] : беседа / Г. Б. Зданович ; материал подгот.: Екатерина Томило­
ва, Анастасия Евгеньева И Университетская набережная. - 2005. - № 7 
(688). - С. 3.

206. Зданович, Г. Б. Аркаим - эпоха возрождения [Текст] : беседа / Г. Б. Зда­
нович ; беседу вела Е. Радченко // Действующие лица. — 2004. — № 10. - 
С. 52-55.

207. Копалкин, Г. Аркаим прозвучал в Вене [Текст] / Г. Копалкин // Челябин­
ский рабочий. - 2002. — 3 дек. - С. 1.

208. Зданович, Г. Б. «Еще не было Будды, Христа, Мохаммеда, а Аркаим уже 
был» [Текст] : интервью с зав. каф. всеобщ, истории ЧелГУ / Г. Б. Здано­
вич ; интервьюер О. Торчинский // Вечерний клуб. - 1995. - 1 апр. — С. 7.

209. Зданович, Г. Б. Аркаим - на букву «А» [Текст] : беседа с историком 
/ Г. Б. Зданович ; беседу вела Е. Радченко // Челябинский рабочий. - 
1992.-2 дек.-С. 6.

210. Зданович, Г. Б. Аркаим - это будущее: уникальная археологическая на­
ходка стала заповедником [Текст] : беседа с зам. пред. Челяб. облиспол­
кома Л. М. Рабченком и рук. Урало-Казах. археол. экспедиции Г. Б. Зда­
новичем / Л. М. Рабченок, Г. Б. Зданович ; беседу вела Т. Долгополова 
// Челябинский рабочий. - 1991.-22 мая.

211. Зданович, Г. Б. Лето. Солнце. Аркаим [Текст] : беседа / Г. Б. Зданович, 
Н. М. Меньшенин ; беседу вела Е. Радченко И Комсомолец. - 1990. - 
13 июля.

34



Опубликованные интервью с Г. Б. Здановичем

212. Зданович, Г. Б. Аркаим - крупнейшее открытие археологической науки 
или невозвратимая потеря? [Текст] : беседа с историком / Г. Б. Здано­
вич ; беседу вела Е. Радченко // Комсомолец. - 1988. - 16 янв. - С. 8.

213. Зданович, Г. Б. Аркаим открывает тайны [Текст] : беседа с зав. каф. все­
общ. истории Г. Б. Здановичем / Г. Б. Зданович ; беседу вел Ю. Емелья­
нов // Челябинский рабочий. - 1988. - 19 нояб.

214. Зданович, Г. Б. Город из далеких веков [Текст] : интервью с зав. каф. 
всеобщ, истории ЧелГУ / Г. Б. Зданович ; интервьюер В. Тараканов 
// Челябинский рабочий. - 1988. - 23 янв. - С. 4.

215. Зданович, Г. Б. Кто же спасет Аркаим? [Текст] : беседа с зав. каф. все­
общ. истории ЧелГУ / Г. Б. Зданович ; беседу вела Т. Эйдельман // Челя­
бинский университет. - 1988. - 8 дек.

35



Зданович I еннм>ий Борисович: !<' 70-летию со дня рождения

Указатель заглавий работ Г. Б. Здановича

А

Абашевская культура и синташ- 
тинский очаг культурогенеза 61

Аркаим 27, 28, 35, 43, 62, 83, 86,
92, 164, 165, 169

Аркаим: арии на Урале или несо- 
стоявшаяся цивилизация 68

Аркаим: арии на Урале. Гипоте­
за или установленный факт? 79

«Аркаим» 29

«Аркаим - не задворки истории» 
69 '

Аркаим. «Страна городов» 12, 26

Аркаим - культурный комплекс 
эпохи средней бронзы Южного 
Зауралья 55

Аркаим - «Страна городов»: 
пространство и образы 1

Аркаим - центр культуры и ис­
ку Ьства 38

Аркаим в контексте общерусской 
национальной идеи 36

Аркаим в контексте современ­
ности 63

Аркаим: исследования прошлого 
в поисках будущего 14

Аркаим и «Страна городов» 24

Аркаим и «Страна городов»: 
диалог культур 13

Аркаим и «Страна Городов»: 
диалог культур. География и 
хронология 37

Аркаимские этюды 84

Археоастрономические исследо­
вания на городище Аркаим (эпо­
ха бронзы)64

Археологические исследования в
Северном Казахстане 147

Археологические исследования 
на могильнике Большекараган- 
ском (Аркаим) в 1991-1992 го­
дах 174

Археологические исследования 
на Южном Урале в 1977 году 
183

Археологические памятники
Среднего Приишимья 124

Археологические работы в Се­
верном Казахстане 150

Археологический атлас Челя­
бинской области 25

Археология средней бронзы 
Южного Урала в системе охра­
ны природного и культурного 

36



Вспом огаттгльныеуказател и

наследия 15

Архитектура поселения Аркаим
80

Б

Берсуат 30

Богатства старины глубокой 109

Бронзовая скульптура с реки
Кумляк 85

Бронзовый век степной полосы 
Урало-Иртышского междуречья 
172

Бронзовый век Урало­
Казахстанских степей 93

В

Введение 16

Вместо введения. Заповедник 
Аркаим и становление регио­
нальной политики в области 
культурного и природного насле­
дия 70

«Воровская яма» - новый рудник 
бронзового века на Южном Ура­
ле 48

Г

Г армонизация пространства

«Страны городов» 51

Геоархеологические исследова­
ния исторических памятников 
Южного

Урала 49, 50

Городище Аркаим 177

д
Десять лет работы Урало-Казах­
станской археологической экспе­
диции 99

Древнейшее поселение город­
ского типа на Южном Урале 100

Древности Челябинской земли 
105

Древняя история Южного За­
уралья 166

Е

Единство культурного и природ­
ного наследия степного Зауралья 
5

3

За две тысячи лет до Трои 88

Заповедник Аркаим 39

Заповедник «Аркаим» 71

37



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

Заповедник «Аркаим» — перспек­
тивы исследования 81

И

Из глубины веков 101

Изменение полигональности 
черноземов Северного Казахста­
на в позднем голоцене 121

Индустриальные и интеллекту­
альные следствия горнодобы­
вающей деятельности на Урале: 
от протоцивилизации до ноосфе­
ры 153

Использование палеопочвенных 
методов при исследовании па­
мятников раннего железного века 
Приишимья 115

Исследование Кулевчинского 
комплекса эпохи бронзы 120

Исследования в Северном Казах­
стане 139

Историко-географическое и 
культурное пространство «Стра­
ны городов» 6

К

К вопросу о происхождении 
культур развитой бронзы Север­
ного Казахстана 137

К вопросу об андроновском куль­

турно-историческом единстве 
110

Каменная скульптура из Прито- 
болья 118

Керамика Аркаима 22

Керамика Аркаима: сравнитель­
ный анализ 11

Керамика укрепленного поселе­
ния Аркаим 31

Керамика эпохи бронзы в Севе­
ро-Казахстанской области 140

Комплексные общества Цен­
тральной Евразии в III—I тыс. до 
н. э. 167

Корни Ариев — на Урале 52

Куйсак - укрепленное поселение 
протогородской цивилизации 
Южного Зауралья 76

Курган Темир 102

Культурные слои археологиче­
ских поселений эпохи бронзы и 
их участие в формировании почв 
Ар каимской долины 17

Культурный комплекс Саргары 
129

Л

Ландшафтно-климатические ко­
лебания голоцена и вопросы 
культурно-исторической ситуа-

38



Вспомогательные указатели

ции в Северном Казахстане 111 юга Челябинской области 57

М

Материалы по археологии и эт­
нографии Южного Урала 168

Медный рудник бронзового века 
«Воровская яма» (Южный Урал) 
67

Могила «учителя» или образ го­
ры в культуре «Страны городов» 
18

Могильник Куропаткино II 186

Могильник Куропаткино II по 
раскопкам 1972 года 141

Могильник Приплодный Лог I 
126

Могильник эпохи бронзы у с.
Петровка 122

Мониторинг археологических 
памятников и проблемы сохране­
ния культурно-исторического на­
следия на юге Челябинской об­
ласти 58

Музей-заповедник Аркаим в кон­
тексте современности 19

Музей-заповедник «Аркаим» 32

Музей-заповедник «Аркаим» в 
Стране городов 44

Музей-заповедник «Аркаим» и 
прЬблема устойчивого развития

Н

На пути к цивилизации 94

Находки из кургана на р. Курта- 
мыш 151

Некоторые материалы по архи­
тектуре развитой бронзы Сред­
него

Приишимья 130

Некрополи укрепленного посе­
ления Аркаим: Александровский 
VI 7

Новое поселение эпохи бронзы в 
Северном Казахстане 148

Новые данные о хозяйственной 
деятельности поселения эпохи 
бронзы 95 ■

Новый петровский могильник 
на Ишиме 119

О

О поиске рационального в науч­
ном мировоззрении и мифологии 
в охране природной среды 20

О хронологии позднебронзовых 
комплексов Урало-Ишимского 
междуречья 96

Об антропоморфном изображе­

39



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

нии из Прииртышья 142

Оборонительные сооружения по­
селения Синтапгга 106

Оборонительные укрепления 
эпохи бронзы Урало- 
Казахстанских степей сооруже­
ния поселения Синташта 107

Опыт использования в археоло­
гии палеопочвенных методов ис­
следования 112

Опыт применения ЗО-технологий 
интерпретации магнитных полей 
на археологическом объекте «Ар­
каим» 9

Опыт типологии керамики укре­
пленного поселения Аркаим на 
фоне историко-культурного раз­
вития степных культур эпохи 
средней бронзы 40

Основные закономерности ста­
новления хозяйства производяще­
го типа в Урало-Казахстанских 
степях 89

Основные характеристики пет­
ровских комплексов Урало- 
Казахстанских степей 116

Относительная хронология па­
мятников бронзового века Ура­
ло-Казахстанских степей 113

Отчет о полевых исследованиях 
на поселении Аркаим в Челябин­
ской области 180, 181

Отчет о работе Урало- 
Казахстанской археологической 
экспедиции на поселении брон­
зового века Аркаим в Бредин­
ском районе Челябинской облас­
ти 179

Отчет по раскопкам городища 
Аркаим в Челябинской области в 
1987 году 175, 182

Охранные раскопки могильника 
Александровский IV 178

П

Памятники у с. Берлик Сергеев­
ского района Северо- 
Казахстанской области 184

Первый памятник петровского 
типа на Южном Урале 125

Переходные эпохи в археологии 
87, 97

Периодизация и хронология па­
мятников эпохи бронзы Петро­
павловского Приишимья 134

Петровские (раннеапакульские) 
комплексы Северного Казахста­
на 131

План-программа курса лекций 
по истории первобытного обще­
ства и археологии СССР 173

Племена Северного и Западного 
Казахстана 128

40



Вспомогательные указатели

Погребальные комплексы Сред­
него Приишимья 123

Погребальные комплексы эпохи 
бронзы Большекараганского мо­
гильника 59

Покровский могильник на реке 
Ишим 149, 187

Поселение Берсуат 45

Поселение Берсуат XVIII 8

Поселение Берсуат XVIII и про­
блема историко-культурного раз­
вития Южного Урала на заключи­
тельном этапе позднего бронзово­
го века 10

Поселение Новоникольское I 127

Поселение эпохи бронзы Биш- 
куль IV 136

Поселение эпохи бронзы Ново­
никольское I 138

Поселение Явленка I - памятник 
эпохи бронзы Северного Казах­
стана 143

Почвенно-археологические ис­
следования в Северном Казахста­
не 114

Проблемы археологии Урало­
Казахстанских степей 171

Проблемы экологического обра­
зования 72

Протогородская культура бронзо­

вого века Зауралья как составная 
часть «степной цивилизации» 
Евразии 90

Протогородская цивилизация 
Бронзового века Южного Урала 
(ГВ-2) 176

Протогородская цивилизация 
(«Страна городов») Южного За­
уралья 73

Р

Работы в Северном Казахстане 
144, 146

Работы в Целиноградской облас­
ти 133

Работы в Челябинской области 
117

Раннеалакульский погребаль­
ный комплекс у селения Кенес 
132

Раннегородская культура степ­
ной Евразии 98

Раскопки курганов на р. Жабай 
185

Раскопки могильника Кенес 135

Россия и Восток: проблемы 
взаимодействия 170

41



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

С

...С названьем «Аркаим» 65

Синташта 3, 60, 78

Синташта 2 2

Синташта - перекресток истории
103

Современные методы исследо­
вания исторических процессов
104

Сохранение культурного насле­
дия Челябинской области и зада­
чи регионального законодатель­
ства 46

Становление центра «Аркаим» 74

Страна городов 47

«Страна городов» 66

«Страна городов» - укрепленные 
поселения эпохи бронзы XVIII­
XVI вв. до н. э. на Южном Урале 
75

«Страна городов» Южного За­
уралья и некоторые аспекты ос­
воения степей в эпоху бронзы 41

Стратиграфия поселения Ново­
никольское I 145

Укрепленное поселение Аланд­
ское. Строительные горизонты и 
керамические комплексы 21

Укрепленные центры «Страны 
городов» Южного Зауралья 53

Укрепленные центры эпохи 
средней бронзы в Южном За­
уралье 34

Ф

Фалар эллинистической работы с 
берегов р. Ишим 56

Феномен Аркаима 23

Феномен протоцивилизации 
бронзового века Урало-Казах­
станских степей: культурная и 
социально-экономическая обу­
словленность 91

ц
«Цивилизация у нас не состоя­
лась» 82

щ
Щитковые псалии Среднего
Приишимья 108

У

У крепленное поселение Аланд­
ское 33

42



Вспомогательные указатели

Э

Эколого-образовательный поли­
гон - Аркаим 77

Экскурсии по музею-заповеднику 
«Аркаим»: история и культура 
42

Эпоха бронзы 4

Ю

Южное Зауралье в эпоху средней 
бронзы 54

——

Ancient Copper Mines and Products 
from Base and Noble Metals in the 
Southern Urals 156

Arkaim archaeological park: a cul­
tural-ecological reserve in Russia 
162

Environments of the Bronze Age in 
the South Urals 163

Geoarchaeological research into 
the historical relics of the South 
Urals: problems, result, prospects 
161

Pianography of the Fortified Cen­
ters of the Middle Bronze Age in 
the Southern Trans-Urals Accord­
ing to Aerial Photography Data 157

Southern Trans-Urals Region in the 
Middle Bronze Age 158

The Experiment in Applying 3D 
Technology of Magnetic Fields In-

• terpretation at the Archaeological 
Site «Arkaim» 152, 154

The Composition of Gold and Sil­
ver Artifacts from the Southern Ur­
als 155

The «Country of Towns» of South­
ern Trans-Urals and Some Aspects 
of Steppe Assimilation in the 
Bronze Age 159, 160

43



Зданович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

Именной указатель

А

Агеев С. Г. - 57, 72

Алексеева Л. 0.-153

Арканов С. М. - 12, 23

Батанина И. М. - 1, 2, 6, 34, 53, 58,

75

Бекишева А. Е. - 124

Боже В. С.-43, 197

БойкоТ. А.-124, 141

Боталов С. Г. - 59, 83, 92

Бочкарев К. Н. - 2, 3, 27, 28, 29, 30, 

193

Бушмакин А. Ф. - 49, 50

Валеев А. -188

Васильев С. -195

Виноградов Н. Б. - 120, 125

Гаврилюк А. Г. - 7, 178

Гайдученко Л. Л. - 57, 77, 81

Генинг В. В. - 78, 106, 107

Генинг В. Ф. - 3, 60, 78

44

Гизатуллин Э. - 189

Гоз И. Б. - 9

Григорьев С. А. - 4, 59, 194

Григорьев С. Я. - 194

Д
Долгополова Т. - 210

Евгеньева А. - 205

Емельянов Ю. - 213

Жатков С. И. - 12

3

Зайберт В. Ф. - 89, 127, 136, 139, 

144, 146

Зайков В. В. - 48,49, 50, 67, 153

Зданович Д. Г. - 41, 50, 53, 54,

73, 165, 167

Зданович С. Я. - 122, 133, 139,

144, 146, 147, 150, 186, 190

Злобова Р. - 204



Веполюгательныеуказатели

И

Иванов В. - 23

Иванова Н. О. - 50, 53, 54, 59, 164,

166, 168, 169, 170

Кандалов В. П. - 85

Кедров А. - 66

Кириллов А. К. - 64

Кисленко А. М. - 191

Копалкин Г. - 207

Коробкова Г. Ф. - 95

Косарев М. Ф. - 93

Кочкина И. А. - 46

Кочнев В. А. -9

Курочкин Ю. М. - 103

Лазарев А. И. - 196

Лазарева Л. Н. - 196

Леонтьева Н. - 38

Любчанская Т. В. - 191

М

Мажитов Н. А . -166

Малютина Т. С. - 6, 7, 8, 10, 11, 17, 

21, 22, 30, 31, 33, 40, 45, 61, 76, 126,

127, 129, 133, 176, 183

Мартынюк О. И. - 126

Матющенко В. И. - 78

Меньшенин Н. М. - 211

Моисеев А. П. - 103

Мордвинцева В. И. - 56

Мосин В. С. - 194

П

Пестрякова О. - 35

Петров Ф. Н. - 5, 14, 191, 193,

197

Петрова Л. Ю. ~ 8

Плеханова Л. H. - 17

Плешаков А. А. - 118

Предеина И. В. - 50, 53, 54

Просвиров А. 23

Рабченок Л. М. - 83, 210

Радченко Е. - 23, 82, 206, 209, 

211,212

Стрижова О. - 202

Таиров А. Д. - 6, 12, 56, 117,

170, 194

45



Иванович Геннадий Борисович: К 70-летию со дня рождения

Таирова А. А. - 191
Тараканов В. - 214

Томилова Е. - 205

Торчинский О. - 208

Ф

Фокин А. - 190

Фонотов М. - 192, 203

Фуксман В. Н. - 77

X

ХабдулинаМ. К. - 10, 102, 111, 131,

135, 141

Ч

Черноземцев В. А. - 43, 197

Чибилев Е. А. - 12

Ш

Шакуров Р. 3. - 60,62

Шамина М. - 198

Шрейбер В. К. - 87, 97

Э

Эйдельман Т. - 215

Юминов А. М. - 48, 67, 153 

_

Boyle К. - 159

Bushmakin A. F. - 161

Herrington R. J. - 161

Karlene J.-B. - 156,157

Kochnev V. -152

Lavrushin Yu. A. - 163

Levine M. - 159

Punegov B. - 152

Renfrew C. -159

Spiridonova E. A. - 163

Tairov A. D. - 161

Yuminov A. M. - 161

Zaykov V. V. - 161

Zaykova E. V. - 161

ZdanovichD. G.-156, 157

46



Содержание

От составителя........................................................................................................... 3

Дорога длиною в жизнь.............................................................................................4

Публикации Г. Б. Здановича.................................................................................... 8

Публикации в иностранных изданиях..................................................................26

Редактор, составитель, рецензент.......................................................................... 28

Отчеты о научно-исследовательской деятельности.......................................... 30

Публикации о жизни и деятельности Г. Б. Здановича...................................... 32

Опубликованные интервью с Г. Б. Здановичем.................................................. 34

Указатель заглавий работ Г. Б. Здановича.......................................................... 36

Именной указатель......................................................................................  44



Биобиблиографическое издание

Зданович Геннадий Борисович: 

К 70-летию со дня рождения 

Научно-вспомогательный 
биобиблиографический указатель

Составители:

Аплонова Наталья Николаевна

Рязанцева Светлана Генриховна

Верстка М. В. Трифоновой

Подписано в печать 01.07.08. Формат 60 х 84 '/ц- 
Бумага офсетная. Печать офсетная.

Уч.-изд. л. 2,1. Усл. печ. л. 2,8. 
Тираж 100 экз. Заказ 81.

Цена договорная

ГОУ ВПО «Челябинский государственный университет»
454021 Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129

Издательско-полиграфический центр ЧелГУ
454021 Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 576


	Содержание

